

GŁOS

DWUTYGODNIK
POLSKIEJ MYŚLI
NARODOWEJ

Nr. 11

Poznań, dnia 28 czerwca 1934

Rok IV

„Jeżeli w budowaniu naszej przyszłości, naskutek lenistwa i tchórzliwości naszej myśli, bezwładu w czynie, nie będziemy umieli znaleźć drogi, wynikającej z naszego położenia i naszych potrzeb... — nie będziemy mieli prawa skarżyć się na nikogo, sami będziemy za swój los odpowiedzialni”.

Roman Dmowski — „Świat powojenny i Polska”.

DR. KAROL STOJANOWSKI

Chłop a państwo narodowe

I. Chłopi przed bramami miast

Mam zamiar w „Głosie”, nawiązującym do tradycji starego „Głosu” warszawskiego, opublikować kilka artykułów na temat zaznaczony w tytule. Ponieważ nie stać mnie w danym momencie na systematyczne opracowanie tematu, przeto ograniczę się jedynie do luźnych artykułów (o charakterze dyskusyjnym), a może nawet nieraz krótkich tylko notatek. Zaczynam od rzeczy dziś bezwzględnie najaktualniejszej tj. od roli jaka przypada chłopu w dziele spolszczenia miast.

I.

Dzisiejsza polska sytuacja wewnętrzna - polityczna bardzo przypomina sytuację za czasów Łokietka. Tak samo jak za niezłomnego zbieracza ziem polskich Polska przechodzi dziś proces scalania. Ma zatem do zwalczania sporo momentów odśrodkowych, separatystycznych.

Tak samo jak za czasów Łokietka procesowi temu zagrażają od zewnątrz Niemcy, zorganizowane w państwo zakonne w formie partii narodowo - socjalistycznej.

Ale największy może tragizm podobieństwa leży w obcości miast polskich. Za Łokietka miasta były niemieckie, a dziś okupują je Żydzi. Zdawałoby się, że dzisiejsza sytuacja jest o wiele dla Polski lepsza. Boć przeciw niemieckim miastom za Łokietka byli w posiadaniu elementu, dysponującego na zachodzie swoim własnym państwem. Zapewne jest w takim rozumowaniu trochę prawdy. Nie można jednak w dyskusji nad sprawą miejską w Polsce zapominać, że za Żydami stoją jeszcze bądź co bądź międzynarodowe organizacje żydowskie, oraz, że Żydzi są jakby pewnego rodzaju szepcem niemieckim. Narodowy ich język w Polsce jest przeciwieństwem językiem niemieckim. Dowodzi to tylko jak duży wpływ na żydostwo wywarli Niemcy. Nie jest tedy zbyt nieprawdopodobnym, że Żydzi mogą się może nawet w niedalekiej przyszłości znowu opowiedzieć za Niemcami. Będzie to po prostu zależało od tego co Niemcy Żydom za sojusz zapłacą.

Ale wracając do porównania historycznego zapytajmy, jak w tych warunkach tworzył Łokietek z Polski państwo narodowe? Genjalny ten polityk i prawdziwy, z bożej łaski wódz narodu, oparł swą pracę w tym kierunku na walce ze wszystkim, co zarówno od zewnątrz, jak też od wewnątrz zagrażało spójności i niepodległości Polski. W walce tej oparł się on o chłopów. Oparcie o szerokie warstwy chłopskie umożliwiło mu nietylko odbicie dla siebie i swoich następców zjednoczonego państwa polskiego, nie tylko zwycięstwo nad Krzyżakami, ale też może największą z jego historycznych prac t. j. zlikwidowanie rozpanoszonej po miastach niemieczyny.

Łokietek w oparciu o polskiego chłopu spolszczył miasta na terytorjum Polski piastowskiej.

2.

Po zakończeniu wojny światowej i po odbudowaniu państwa polskiego chłop polski stanął po raz pierwszy przed bramami, czy też rogatkami polskich miast. Wieś nasza była wtedy przeludniona, ale co ważniejsze posiadała pieniądze. Zaisztowała wtedy możliwość szybkiego, rewolucyjnego prawie, opanowania miast polskich przez chłopskich synów, mających jakie takie kapitały.

Niestety proces ten nie nastąpił. Przeszkodziła mu bowiem szeroko zakrojona reforma rol-

skiej. Parcelacja ta została przeprowadzona za dość dużym odszkodowaniem ziemian, a nie bez odszkodowania, jak tego chciały skrajne organizacje polityczne. Patrząc teraz już z pewnego historycznego oddalenia na całą sprawę reformy



rolnej ma się wrażenie, że hasło reformy rolnej bez odszkodowania nie było szczerem. Odegrało ono jedynie rolę dywersyjną, mającą na celu właśnie spreparowanie reformy rolnej z odszkodowaniem. Chodziło tu zdaje się przedewszystkiem o to, aby powydobywać z chłopskich kuferek pieniądze, które przecież mogły się zmobilizować i pomaszerować do miasta.

O groźbie niebezpieczeństwa, wiszącego wtedy nad żydowską hegemonją naszych miast, dają obecnie pojęcie, wprawdzie pośrednio, ale zato bardzo wymownie, cyfry niedawno podane przez prasę, a dotyczące rozmiarów dokonanej parcelacji. Wedle tego urzędowego zestawienia wynika, że od roku 1919 do r. 1934 rozparcelowano około dwu milionów hektarów ziemi. Dziś wartość szacunkowa hektara ziemi wynosi około tysiąca złotych. Bywały jednak czasy, w których ziemia miała o wiele większą wartość. Ale gdyby za te dwa miliony hektarów ziemi płacono tylko po tysiąc złotych, to przecież chłopci zapłaciliby w takim razie zawrotne wprost, jak na nasze stosunki, sumy pieniędzy.

Zapewne, że te bająnskie sumy nie byłyby w całości poszły do miasta w formie nowych przedsiębiorstw. Część z nich byłaby chłopom musieli przejechać i bezproduktywnie stracić w inny sposób. Niemniej poważna ich część miała możliwość sfinansowania procesu spolszczenia miast, o których Żydzi mówią, że w nich polskie są jedynie nazwy ulic, a kamienice należą do Żydów.

Pieniądze zaś, które otrzymali ziemianie za parcelowaną ziemię, nastraszeni polskim radykalizmem, poukrywali w dużej mierze w zagranicznych bankach. Oczywiście skutek tego, zrozumiałego zresztą postępowania, jest taki, że w Polsce cierpimy na ciasnotę pieniężną, a nawet te ziemiańskie pieniądze, pochodzące z parcelacji rozkradają częściowo niebieskie ptaki spod znaku Stawiskiego. Pomijam to, że na skutek reformy rolnej zdeorganizowaliśmy sobie bardzo

gruntownie wielkie rolnictwo oraz zmniejszyliśmy wcale ładnie ilość polskiego elementu na kresach wschodnich, pewnego pod względem państwowym i narodowym.

W ogólnym tedy bilansie reforma rolna dokonała u nas dwóch niszczących dzieł. Rozbiła i zniszczyła naszą warstwę ziemiańską i wypompuwała wszystkie możliwe zasoby i oszczędności z chłopskich kieszeni, ratując natomiast znakomicie pozycję Żydów w naszych miastach.

Zachodzi wobec tego pytanie, czy Żydzi nie byli poprostu autorami reformy rolnej? Oczywiście, że odpowiedzi na to bardzo aktualne pytanie nie dostaniemy. Skazani jesteśmy jedynie na domysły. Jedynie logiczne wnioskowanie dać tu może pewną odpowiedź. Przesłanki zaś do niego są następujące: 1. Reforma rolna leżała w interesie Żydów, gdyż odwlekała na czas dalszy ekspansję chłopu do miast polskich. 2. Przeprowadziły ją nietylko w Polsce ale wszędzie indziej elementy o radykalnym zabarwieniu politycznym, zależne ideowo i organizacyjnie od Żydów. 3. Reformę rolną mniej lub więcej radykalną, zrealizowano dziwnym trafem w krajach Europy środkowej, posiadający równocześnie największą ilość Żydów.

3.

Dlaczego o tem wszystkim piszę? Oczywiście nie dlatego, aby stwarzać teoretyczne podstawy do odrobienia czy do zahamowania parcelacji. Tego co już chłopci mają nikt im, za wyjątkiem może komunistów, nie zechce odebrać. Co więcej. Jest jeszcze sporo ziemi, należącej do wielkiej własności ziemskiej, którą ze względów ekonomicznych musi się rozparcelować. Jest to ziemia nadmiernie obdłużona. Ziemia ta, należy już tylko nieraz nominalnie do swego właściciela. Majatki tego typu są bardzo niebezpieczne także dla zasady indywidualnej i prywatnej własności ziemskiej u nas. Jeśli się bowiem majątków nadmiernie obdłużonych nie sprzedało czy rozparcelowało, to mogą one stać się bardzo łatwo podstawą do wprowadzenia komunizmu rolnego. Nieobdłużoną natomiast większą własność ziemską, t. j. taką, która może się utrzymać, należy pozostawić nierozparcelowaną.

Celem moich uwag jest podkreślenie, że parcelacja i reforma rolna nie może być SZTUCZKĄ DO PRZEDŁUŻANIA ŻYDOWSKIEGO PANOWANIA W MIASTACH. Wydaje mi się, że wysunięcie tej zasady jest obecnie bardzo na czasie. Kto bowiem bacznie obserwuje nasze życie polityczne, ten snadnie spostrzeże bardzo usilną tendencję zwrócenia dzisiejszych antyżydowskich nastrojów wsi przeciwko ...księżom i nielicznemu już oraz nicopływającemu w dostatki ziemiaństwu.

Myśląc o tem zagadnieniu pamiętać należy, że O POLSKOŚCI MIAST NASZYCH ZADYCUJE CHŁOP POLSKI. W BYŁYM PRUSKIM ZABORZE JUŻ RAZ WŁAŚNIE CHŁOP SPOLSZCZYŁ MIASTA. TEN SAM PROCES MUSI TERAZ DOKONAĆ SIĘ W INNYCH DZIELNICACH POLSKI. LOSY NASZYCH MIAST ROZGRYWAJĄ SIĘ W BARDZO WIELKIEJ MIERZE NA WSI.

OBOZ NARODOWY MUSI TEDY PÓJŚĆ ŁAWĄ NA WIEŚ.

W numerze:

Chłop a państwo narodowe

Prof. dr. Karol Stojanowski

Próby wprowadzenia zamętu

Jan Rus

O wyższą uczelnię na Pomorzu

Zygmunt Koszniewski

Kosztom Polski żyje hitlerowski Gdańsk

E. P.

Groźne ognisko chorobowe

(mch.)

Dzieje faszyzmu włoskiego

Zofja Tamir

Na nowe tory

K. Dobrzyński

O „Kordjanie i chamie”

Jan Bielatowicz

Publiczność i recenzenci w Poznaniu

Burchardt

„Rzeczpospolita poetów”

Jan Bielatowicz

Ars feminea

Drzeworyt współczesny

T. Rec.

Józef Ożmin

T. Rec.

„Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie”

Z poezji czeskiej

Wieczność

Slavus

Na wóziku „państwo-wości”

M. Kuźmin

Współczesna literatura kobieca

Irena Drożdżówna

Życie literackie Kujaw Zachodnich

Szczęśny Budnik

Ars feminea

Pod tą nazwą urządziła w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych wystawę swoich prac grupa artystek z Warszawy i Poznania. Pokazały one wcale nie kobiecą tężyźnię i rzetelne opanowanie arkanów sztuki malarskiej. Wysoki poziom wystawy sprawia, że wrażenie jakie odnosimy jest pod każdym względem dotądnie.

W obrazie ogólnym wystawy ujawniają się, siłą faktu, pewne wspólności i zależności ze sztuką innych malarzy.

I tak u Krzyżanowskiej widać dużo cech wspólnych z malarstwem jej męża: zamiłowanie do czarnych tonów, technika operowania pędzlem. Nie przeszkadza to jednak, że jej pejzaże są jedynie w swoim rodzaju i stylu. Oddają one z wielkim talentem szeroką przestrzeń i dal polskiego krajobrazu. Utrzymane przeważnie w jednym zasadniczym tonie, mało operują szczegółami, wybierając szerokie, jednolite motywy.

Pastele Pruszkowskiej wykazują wielki wpływ na nie obrazów jej męża, do których są podobne zupełnie, i w fakturze, tematach i pomysłach. Widoki z Kazimierza Paździerkiej dobrze oddają właściwy charakter małego miasteczka wraz z jego malowniczymi motywami i typami mieszkańców. Figurki ludzkie są b. dobrze skomponowane z całością obrazu.

Szymanowska dała starannie opracowany i skomponowany portret z szeregiem akcesoriów. Obrazy Wysockiej w fakturze są podobne do obrazów Krzyżanowskiej lecz nie dorównują jej zaletami artystycznymi. Chelmońska wystawiła parę portretów, Stankiewiczówna kilka akwarel z wybrzeża polskiego.



Wł. Skoczylas

Z Bożej Łaski

MŁODY POZNAŃ

Józef Ożmin

Ożmin jest artystą dojrzałym i świadomym swej władzy, zdolności i celów. Posiada trzeźwe zapatrywania na zagadnienia współczesnej sztuki, potrafi cenić i zna się na wartościach i umie patrzeć na rozwój dziejowy malarstwa i na jego wielkich przedstawicieli. I dlatego jak oni doszedł już do swego indywidualnego oblicza twórczego i swego własnego stylu. Jest on podstawą i drogą otwartą, którą jego talent idąc udoświadczona się rozwija.

Wszystko do czego Ożmin doszedł sobie i swemu talentowi zawdzięcza, gdyż Szkoła Zdobnicza (do której uczęszczał) nie wiele mu dała i dać nie potrafiła, nie umiając stopniowo i planowo kształcić młodych adeptów. Nieustannej pracy osobistej, praktyce i ciągłej ciekawości w stosunku do nowych możliwości i zagadnień zawdzięcza dojdzie do tego czym jest. Podróż do Paryża dała mu dużo podnieć artystycznych. Oglądanie obrazów starych mistrzów po galeriach przyniosło mu zrozumienie ich wyższości



J. Ożmin

Drzeworyt współczesny

Najpopularniejszym bezsprzecznie obecnie z technik graficznych jest drzeworyt. Na wystawach widuje się go najwięcej, częściej się go spotyka niż akwafortę czyli tografję. Dzieje się to poczęści z przyczyny wielkiej skali efektów, jakich dostarcza czarno - biała sztuka.

Drzeworyt posiada bogatą tradycję. W średniowieczu żadna książka nie mogła być bez jego ozdoby pomysłana. Wielkie nazwiska Holbeina, Dürera, Griena, uwieńczają go swoją świętością. Lecz szybko nowocześniejsze i praktyczniejsze techniki jak miedzioryt i następnie staloryt i litografja spychają go na drugi plan, tak że w wieku 17, 18 i 19 prawie się o nim nie słyży (poza nielicznymi wyjątkami, np. w Anglii Bewick). Dopiero współcześnie, w wieku XX-tym

tych swych właściwych zadaniach i robi teraz konkurencję obrazom sztalugowym, spełniając te same postulaty, a różniąc się tylko techniką wykonania. Staje się poprostu tem czym jest malarstwo, wiesz się go i wystawia na równi z niem w salonach wystawowych i mieszkaniach. I takżeśmy się do tego przyzwyczaili, nie wyłączając samych twórców, że wydaje to się nam całkiem naturalne. Dlatego trudno teraz doprawdy walczyć o przywrócenie drzeworytowi wyłącznie właściwego przeznaczenia. Powinni się jednak artyści o to starać. Przecież drzeworyt daje szerokie pole do pracy i nasuwa wiele nowych pomysłów.

Piękna książka zdobiona drzeworytami, ex - librisy czy obrazki i ilustracje spotyka się nader



Jako przykład racjonalnego drzeworytu podajemy książkę japońską, ilustrowaną drzeworytami znanego artysty japońskiego Sekenobu Nishikawa (1674—1754).

nastąpiło w całym tego słowa znaczeniu odrodzenie drzeworytu. Lecz odrodzenie w zupełnie innym kierunku, powodujące odrazu wielką różnicę między drzeworytem starym, średniowiecznym a współczesnym (nie mówię tu wcale i nie chcę mówić o nowoczesnym drzeworycie z drugiej połowy XIX w. służącym do mechanicznej reprodukcji ilustracji). Różnica ta wynika z zupełnej odmienności zamierzeń i celów jakie spełniać ma drzeworyt. Mianowicie drzeworyt średniowieczny posiadał charakter wyłącznie użytkowy. Był przeznaczony do dekorowania ksiąg, służył do rozpowszechniania wyobrażeń świeckich czy kościelnych odtwarzania i popularyzowania pewnych motywów w sztuce, (którą to rolę przejął później, praktyczniejszy ze względu na możliwość większej ilości odbitek, miedzioryt) i do dewocji. Drzeworyt współczesny zapomniał o

rzadko. A przecież dziedziny te mogą służyć do upiększenia naszego codziennego życia dbaniem o swój piękny i estetyczny wygląd, któryby radował każde oko. W parze z tem powinna pójść szersza praca graficzna. Artyści — grafikowi należałoby przede wszystkim powierzyć dbałość o układ i rozkład książki, jej czcionek, szaty zewnętrznej itp., o tworzenie estetycznych reklam, afiszów, druków użytkowych itd. Inwencja grafika nie obracałaby się wtedy dookoła jednych i tych samych tematów malarsko - obrazowych, lecz mając szerokie pole działania mogłaby posunąć daleko naprzód nowoczesną sztukę dekoracyjną i zdobniczą.

W Polsce doszło już do pewnego zrozumienia idei i postulatów grafiki i stwarza się artystom możliwości do pracy właściwej.

T. Rec.

„Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie“

Dalsze pokłosie recenzji i wzmianek o pierwszym tomie naszej biblioteki „Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie“ stale i systematycznie wzrasta.

Bardzo charakterystycznym objawem jest szereg recenzji w prasie młodych różnych odcieni politycznych. Dużą recenzję umieściło poznańskie pismo młodzieży i dla młodzieży „Orleńca“.

Organ poznańskiej młodzieży demokratycznej „Przemiany“ w 6-tym numerze dał poważne i szerokie omówienie pracy dr. Stojanowskiego. Niepotrzebnie tylko i niesłusznie imputuje, autor recenzji „naszym endeckom“ „cichy aplauz dla rasizmu“. Możemy go zapewnić, że aplauzu u nas niema.

„Wielka Polska“ w numerze 9 z 23 kwietnia b. r. poświęca książkę dr. Stojanowskiego wstępny artykuł p. t. „Bijemy na alarm“, pióra cenionego młodego narodowego publicysty M. Suchockiego, który między innymi pisze: „wyrosła ona niewątpliwie z tego ducha, który nazwalimy szkołą Dmowskiego“.

Gruntowne omówienie książki ukazało się w warszawskiej „Strażnicy Harcerskiej“, nr. 5, podpisane literami S. Z. Autor widocznie zna doskonale niemieckie zagadnienie i niemieckie niebezpieczeństwo. Przytaczamy tu niektóre jej ustępy:

„Rzadko spotyka się w naszym piśmiennictwie politycznym książkę tej miary, co omawiane dzieło p. K. Stojanowskiego. Zdobycze ścisłej nauki, przenikliwa analiza logiczna i, tak rzadko z nią w parze chodząca, intuicja w stosunku do zjawisk politycznych, tworzą całość o wartości niecodziennej. Autor nie po raz pierwszy zabiera głos w sprawie niemieckiej. Niechże nie ustaje w tej pracy i nie kończy jej na ostatniej swej książce. A my, harcerze, powinniśmy być autorowi — również harcerzowi — wdzięczni, że wskazał nam, skąd grozi nowe niebezpieczeństwo naszej ojczyźnie“.

Większe artykuły poświęciły „Rasizmowi“ także dzienniki rozmaitych kierunków politycznych. „Dziennik Poznański“ pisał na temat naszej książki w dniu 20 kwietnia. „Kürjer Poznański“ w numerze 180 z dnia 23 kwietnia. „Dziennik Wileński“, gnieźnieński „Lech“ i inne.

19 ub. m. ukazała się dość obszerna recenzja „Rasizmu“ w chorwackim dzienniku „Obzor“, wychodzącym w Zagrzebiu. Autor kończy swą recenzję następującym zdaniem: „Książka dra Stojanowski-a izazwała je u Polskoj veoma živ interes“.

Z poezji czeskiej nowoczesnej.

RUDOLF CZISZKA

Gromochron

Błyska się strasznie na niebie,
czart mu dziś swoje gody,
dział w chacie, kłęcząc, odprawił
przed światłem gromnicy modły.

Blysk, grom, już chata goreje,
nie zbędzie z niej ani potu,
gromochron byłby pewniejszy
od gromnicznego kłopotu.

Pewniejszy jest bagnet, niż mowy
o paktach i rozbrojeniu;
w cieniu takich gromochronów
niknie rozpacz o zbawieniu.

Tum. J. Biel.

Wieczność

Placze potwór nieba piórami sniegu,
placze w noc światło latarni:
Usnął świat!
Na rzeki brzegu
my tylko sami:
pielgrzymi w zadymce lat.
Wieczność czy poda kroplę goryczy? —
Był zawsze świat
pie grzymi świecili pochodnie w noc:
liczyły czas sny, czy
zwiądły kwiat,
czy dni zagastych słońce?
Był wieczór zbrodni i był wieczór czaru,
był dzień modlitwy i był dzień pożaru —
ludzie je codzień widzieli inaczej. —
Latarni światło płacze,
placzą ludzkie rozpacz:
kiedyś za czasów Grecji, może dawniej
plakato światło i my pielgrzymi —
Już była śnieżna noc a w niej
potwór się niebios wyprężył olbrzymi:
Uranos!
A los
nam tylko dni inne wyznaczył
i inne gorzkie lzy placzu.

Stavus.

skonałe wycucie i oddanie ruchu ożywia kompozycję i nadaje jej silny i przekonujący wyraz.

Szczególnie to wycucie i podchwytywanie ruchu uwidacznia się, co możemy zauważyć w kapitalnych rusunkach i szkicach z natury. Dowodzą one nadzwyczaj bystrego oka, świetnej obserwacji i poczucia charakteru, które pozwalają artyście doskonale przedstawiać typy chłopów, bab, Żydów, wreszcie zwierząt, jak np. krów, koni i t. d. Tych ostatnich zwłaszcza posiada świetne zrozumienie ruchu i kształtu.

Nadewszystko jednak pierwszorzędną są akwarele Ożmina, w których talent jego znajduje pole do bezpośredniego wypowiedzenia się. Dzięki właśnie tej bezpośredniości tchną one nadzwyczajnym wycuciem wszelkich elementów ruchu, kształtu, barwy, ujęcia itd. Podkreślić w nich należy nadzwyczajną łatwość i swobodę w operowaniu pędzlem i jeszcze raz to wycucie, dzięki któremu wszystkie próby i eksperymenty wypadają zawsze celujące i wszystkie poprostu „siedzi“. Akwarele są prawdziwą miarą szczyrego talentu Ożmina.

Polichromje i witraże Ożmina są nowocześnie formą i świeżym ujmowaniem zagadnień bardzo dobrze spełniają wszelkie zadania dekoracyjne.

Dzięki swemu żywiołowemu talentowi malarstwu i głębokiej wierze artystycznej Ożmin jest malarzem wielkiej miary, dla którego praca i tworzenie jest szczerem, wrodzonym impulsem życia i pełną radości walką o nowe zdobycze na polu sztuki.

T. Rec.



J. Ożmin

Ucieczka do Egiptu

Nieznani sprawcy

„Gazeta Warszawska“ w nr. 185 pisze:

„Miesiące upłynęły od ohydnej mordy, popełnionej na osobie wybitnego sędziego francuskiego — Prince'a, a sprawcy zbrodni wciąż są nieznani. Nieznani sędziemu śledczemu — policji i prokuratorowi, bo w prasie francuskiej korzystającej z pełnej wolności i niczem nie skrepowanej, sprawcy mordy i jego wykonawcy są wskazywani z imion i nazwisk. Nie pisaliśmy o tem dotychczas, lecz rzeczy te zajmują już dziś tak wiele miejsca w prasie francuskiej, że trudno je przemilczeć.

W pierwszym szeregu oskarżycieli idzie tam Daudet z „Action Française“, obok niego „L'Echo de Paris“, „La Liberté“ i wiele pism innych. Nie będziemy się wdawali w szczegóły, wskażemy na tezę zasadniczą. W aferę Stawiskiego był — powiada Daudet — wplątany poważnie p. Camille Chautemps, b. premier, prezes klubu parlamentarnego stronnictwa radykalno socjalistycznego, mason 32 stopnia (prince sublime du royal secret), osobistość wybitna i zajmująca stanowisko kierownicze w życiu politycznym Francji. Jemu zależało na ukrywaniu złodziejstw Stawiskiego, czynił to przez szereg lat za pośrednictwem swego szwagra, prokuratora Pressarda. Otóż p. radca sądowy Prince był w posiadaniu dokumentów, stwierdzających przewinienia pp. Chautemps'a i Pressarda w zakresie ukrywania złodziejstw Stawiskiego i miał zamiar dokumenty te przedstawić prokuratorowi Lescouvé'owi. W wilję spotkania pp. Lescouvé'ego i Prince'a, ten ostatni został zamordowany w sposób, świadczący o dobru przygotowaniu zbrodni i o umiejętności załatwiania spraw podobnych przez sprawców. Stąd wyprowadzają pp. Daudet i inni wniosek logiczny, że moralnym sprawcą zbrodni jest p. Chautemps i masoneria.

Do wypełnienia ich zleceń została użyta policja polityczna t. zw. Sureté generale, o której Daudet pisze stale, że jest „l'aile marchante de la francmaçonnerie“, czyli ręką masonerii. Policja polityczna posiada agentów i konfidentów, rekrutowanych z pośród mętów społecznych. Trudno często odróżnić, czy dany agent jest bardziej wykonawcą policji, czy środowiska, które policja zwalcza. A że mamy do czynienia z policją polityczną, więc można przypuszczać wpływy zagraniczne. Wogóle o policji politycznej powiada Daudet, że jest instytucją międzynarodową i że w niej dziś, podobnie jak niegdyś w socjalnej demokracji, Niemcy grają pierwsze skrzypce... Wykryto nawet klub specjalny w Paryżu — chez Frolic's, gdzie spotykali się szefowie policji z bandytami politycznymi, konfidentami itd. W tym klubie więc zapewne znaleziono wykonawców zbrodni. Organizatorami zabójstwa Prince'a — powiada — są tedy wyżsi agenci policji politycznej.

A wykonawcy? Wykonawcami mogli być agenci policyjni niższego stopnia, lub też zwykli bandyci. Tu wymieniony jest wprost szereg nazwisk, wśród nich wiele żydowskich — naprzykład Garfunkel, Simonowicz itd.

Zabójstwo to pierwszy akt tragedji. Po nim następuje akt drugi, na który patrzymy obecnie — śledztwo i poszukiwanie sprawców. Poszukiwanie to jest daremne. Dlatego — powiada Daudet — że spoczywa w tych samych rękach, które dokonały zbrodni. Śledztwo prowadzi ta sama Sureté generale (przemianowana obecnie na Sureté national), która organizowała zabójstwo. Wskazania oskarżycieli są bardzo precyzyjne, powiadają oni, że inspektor Bony, który stał długo na czele śledztwa, był także głównym organizatorem morderstwa. Są świadkowie, którzy stwierdzają jego obecność w okolicach Dijon w dniu zbrodni i poznają go jako jednego z siedzących w samochodzie, związanym z wypadkami połączonymi z morderstwem...

Nie bierzemy na swoją odpowiedzialność informację i też powyższych. Treścią ich jest to, że zabójstwo dokonane na osobie radcy Prince'a jest typową zbrodnią masonską i policyjną. Dlatego to jej sprawcy nie będą nigdy wykryci, pozostaną sprawcami nienanymi. Masoneria i policja są instytucjami międzynarodowymi, mają stare tradycje, a przez to posiadają sztukę dokonywania rzeczy, które oddawna praktykują w obronie swych interesów — taki jest wniosek oskarżycieli paryskich, powtarzamy go tutaj na ich odpowiedzialność.

Ku czci Artura Górskiego

Znane publiczności poznańskiej z ruchliwości Koła Polonistów S. U. P. urządziło w czerwcu bieżącego roku bodajże pierwszy i jedyny w Polsce wieczór poświęcony twórczości Artura Górskiego z okazji 25-lecia „Monsolwatu“. W słowie wstępem prof. dr. T. Grabowski dał doskonały obraz duszy swego pokolenia w przekroju, miotany walką o nowy, świeży i nie trumienny stosunek do Mickiewicza, rwącej się na szczyty jego Genjuszu. Wyrazem walki tej i tęsknotą to „Monsolwat“ (1908) A. Górskiego. I tutaj prelegent podniósł niesłychane znaczenie tej książki dla wiedzy o Mickiewiczu, jej piękność i aktualność w dobie naszej, której w udziale przypadło wzniewienie kultu Wieszcza. Ciekawą jest rzeczą, że ten najwartościowszy i najpiękniejszy utwór Górskiego był właśnie tylko projekcją Improwizacji Adamowej, która załamała się swymi promieniami w pryzmacie pięknej i czystej duszy pioniera Młodej Polski. Jest to dowód, iż prawdziwe wielkości — emanacje ducha narodowego nigdy nie przestaną być żywymi rzeczywistościami, zaw-

sze one mieć będą moc, zapładniającą artystów i myślicieli różnych czasów i różnych pokoleń.

Główny punkt programu stanowił odczyt p. mgr. M. Suchockiego, który zajął się kreśleniem szerokimi linjami wizerunku Górskiego, jako artysty, myśliciela i krytyka poprzez analizę najważniejszych jego prac. Szukanie Boga, wypracowywanie sobie religijnego stosunku do życia przez ustawiczną introspekcję — oto kościć ideologiczną, oto zasadnicza postawa Górskiego wobec świata. Wywody p. Suchockiego, nacechowane głęboką znajomością pism Artura Górskiego i trafnością sądów, spotkały się z ogólnym uznaniem.

Na zakończenie odbyły się recytacje utworów poetów współczesnych Górskiemu m. in. Staffa, Langego, Kasprowicza, wykonane przez członków Koła.

Jeżeli całość „Wieczoru ku czci Górskiego“ wskutek nierówności programu i jego wykonania nie wywarła należytego wrażenia, to jego niedobory znakomicie powetował

obchód stulecia „Pana Tadeusza“

jaki się odbył również staraniem Koła Polonistów dnia 16. bm. Zaznaczył się on tłumnym udziałem publiczności, która wypełniła po brzegi salę Coll. Minus. Po zagajeniu obchodu przez prezesa K. P. Antoniego Pospieszalskiego epilog „Pana Tadeusza“ p. t. „O czem tu dumać na paryskim bruku“ zacytował nader umiejętnie p. Olma, poczem nastąpił odczyt p. prof. Mężyńskiego. Prelegent zilustrował wszystkie odgłosy epopei od chwili jej narodzin aż do naszych czasów, nie pomijawszy głośniego wystąpienia J. N. Millera. Druga część odczytu miała charakter bardziej specjalny. W zakończeniu p. prof. Mężyński przedstawił w bardzo przekonywujący sposób niespożyte piękno i niespożyta wartość „Pana Tadeusza“.

Pięknym urozmaicheniem programu był występ chóru Szkoły Bud. M. i E., który pod batutą p. Pawłowskiego wykonał bez zarzutu „Stepy

Akermanski“ i „Słowiczku mój a leć a piej...“ Wallek - Walewskiego. Najciekawsze było ogłoszenie przekładów obcych, w tem niedrugo-wenego dotychczas przekładu włoskiego i niemieckiego. Udział brali w niem pp.: mgr. Nie-dbałówna, Reinhold, Solyga, Zdrawkowicz, Królikowski, Ważanka i Setweiger. Rozentuzjowana publiczność specjalnie gorąco oklaskiwała fragmenty przekładów: włoskiego, serbskiego, angielskiego i szwedzkiego, choć i francuski, rosyjski i niemiecki spotkały się z aplauzem.

Prawdziwą burzę oklasków wywołał p. Olma recytacją „Burzy“ z ks. X. „Pana Tadeusza“. Znakomite wystudjowanie fragmentu, umiejętne operowanie głosem, wielka różnorodność tonów i potężna dynamika ujawniła kunszt recytatora — artysty.

Całość wywołała wrażenie imponujące.

r. n.

TECHNIKA NA USŁUGACH CZŁOWIEKA

Wszechstronne zastosowanie gazu



Dnia 25 czerwca 1934 r. rozpoczęły się obrady Pierwszego Wszechsłowińskiego Zjazdu Gazowników i Wodociągowców w polskim Manchesterze. Fakt ten, a także powstanie w ostatnich dniach specjalnego referatu do spraw gazyfikacji kraju, najwymowniej świadczą o głębokim zrozumieniu potrzeb naszej ojczyzny, gdyż dopiero szeroko ujęta akcja gazyfikowania naszych polaci ziemi od Wschodu do Zachodu przyczyni się do stworzenia podwalin dla bogatego przemysłu chemicznego, którego dziś nie posiadamy.

Czas zerwać z archaizmem i marazmem życiowym, czas publicznie stwierdzić, że węgiel nie jest paliwem, lecz surowcem, i te skarby, które się w nim kryją, są warte lepszej sprawy. Przy racjonalnym wykorzystaniu węgla otrzymuje się również gaz palny, który podnosi higienę miasta i ma, jak widać z załączonego schematu, wszechstronne zastosowanie TAK W DOMU JAK I W PRZEMYSŁE, czyli wszędzie tam, gdzie powstaje kwestja otrzymania ciepła.

Kolonja w Runowie



Wspaniale wycpać można w beztrudnej atmosferze kolonji Bratniej Pomocy W. S. H. w Runowie. Piękna przyroda kojąco wpływa na zmęczoną psychikę. Doskonale warunki higieniczne, sport, racjonalne odżywianie wzmacniają i hartują ciało.

Zgłoszenia przyjmuje Bratnia Pomoc W. S. H., Poznań, Wały Zygmunta Starego 2-3, telefon 26-47.

PRZEZ PRYZMAT

Stara recepta

„Awangarda państwa narodowego“ w nr. 6-tym zajęła się artykułem p. t. „Wpływ powodzenia przeciwnika“ (nr. 9—10 „Głosu“) K. Torskiego, stwierdzając na wstępie, że „nie pragniemy tu polemizować z jego treścią, bo jej niema, albo też te okrucy, które są, sto razy już przez stu autorów były walkowane“.

Już to stwierdzenie dostatecznie charakteryzuje solidność „awangardowego“ myślenia, dla którego fakt (a przyjmijmy, że mówią prawdę), iż pewne rzeczy są walkowane wyklucza zgóry wartość i słusność zajmowanego stanowiska.

Otóż warto podkreślić, że artykuł K. Torskiego był naprawdę bardzo na czasie i stosownym przypomnieniem rzeczy, które nie tracą nigdy swej aktualności ze względu na ciągle aktualne „sto razy“ powtarzające się secesje. A wobec tego nie należy się dziwić, że na stare jak świat sposoby i „sposobiki“ dano właściwą receptę.

Wielu miejsca poświęcono pseudonimowi — „K. Torski“, usiłując sugestjonować, że autor wołając „naprzód“ chowa się na „bezpieczne pozycje pseudonimów“.

Przepraszamy bardzo, przebraliśmy miarę i nie zawołaliśmy „w tył zwrot“ — „ludę spasajtes“.

Pozatem ze swej strony pozwolimy sobie postawić pytanie „z kim mamy zaszczyt i przyjemność?“

Jeżeli już mówimy o odwadze, to nie od rzeczy będzie przypomnieć, że wielu z dzisiejszych publicystów „Państwa narodowego“, że nie kto inny tylko oni w swoim czasie na łamach „Głosu“ pisywali pod setką najprzeróżniejszych pseudonimów. Jakże więc to nazwać? Ale prawda, to było dawniej, dziś panowie pseudonimów nie potrzebują.

Mówiąc o gadulstwie, jako „bohaterstwie narodowym“ „Awangarda“ stwierdza:

„Nie piszemy tego z powietrza: wiemy o tem z własnego doświadczenia“.

Gdzie jak gdzie, ale tu przyznajemy zupełną rację. Gadałście od wielu lat i dziś gadacie jeszcze więcej, ale już nie do tłumów, tylko do zaledwie kilku ciekawych, których usiłujecie przekonać do swojej „zbawczej koncepcji politycznej“.

Prawda, że w kilkugodzinnych rozpaczliwych perswazjach i zabiegach zdołaliście już nabrać praktyki.

Mimo tego dobrze nie jest, a cóż by to było bez „praktyki — chyba słynna teoria „lepszej przyszłości“?

O taniach kosztach lepiej nie mówić.